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Processo Digital
Relatorio Anatitico
Historico
Setor: Sec. de Turismo, Cultura
Setor Origem: Secretaria de Planejamento e Setor Destino: Sec. de Turismo, Cultura
Urbanismo
Saida: 17/12/2020 09:40 Entrada: 27/04/2021 09:39
Movimentado por: RODRIGO FERREIRA FREITAS Recebido por: ACIR BRITO FILHO
Observagdo: Parecer encaminhado para secretaria de Turismo responsavel pelo contrato.

Compliemento

Data: 02/03/2021 14:48 Usuario: PALETA ENGENHARIA E CONSTRUGOES

LTDA

Observagdo: Por meio do protocolo n°® 12.830/2020, de 13.11.2020, a contratada postulou reequilibrio econdmico-financeiro do contrato
em razdo do expressivo aumento dos insumos, reflexo da pandemia COVID-19 e do retardo na liberagao das frentes, o que
fez com espeque na clausula nona do contrato, no art. 65, inciso Il, alinea “d", da Lei 8.666/1993, no artigo 37, inciso XXI, da
Constituicdo Federal. O pleito ainda néo possui decisdo administrativa.

Complemenio

Data: 27/04/2021 09:44 Usuario: ACIR BRITO FILHO

Observagdo: Solicita-se a anexagéo das Notas Fiscais dos insumos que s&o objeto do informado desequilibrio. N&o sera aplicavel
considerar desequilibrios referentes & mao de obra dos servigos executados para atendimento do Contrato em referéncia.

Lembrando ainda que a analise do desequilibrio sera feita considerando a data de registro do Processo via Protocolo como a
inicial.

IPM Sistemas Ltda \dentificador: WPT591101-18197-CBQIYRWENWAO-4 - Emitido por: ACIR BRITO FILHO 27/04/2021 09:58:16 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01 :



Prefeitura de Itapoa

Fal]
C Secretaria de Planejamento e Urbanismo
iITAPOA
Cin2 0138/SEPLAN ltapod, 20 de abril de 2021.

De: Secretaria de Planejamento e Urbanismo
Para: Secretaria de Turismo e Cultura

Ref.. Parecer referente ao protocolo 12830/2020

Apds cumprimenta-los cordialmente, venho através desta informar que apos andlise e
conferéncia dos dados, bem como das opera¢des aritméticas, apresentadas pela empresa PALETA
ENGENHARIA E CONBSTRUGCOES LTDA. CNPJ N214.589.125/0001-03, prestadora de servigos do
Contrato N©55/2020, Concorréncia N203/2020 - Processo n245/2020, através de protocolo
n212830/2020, referente a pedido de Reequilibrio Econémico-Financeiro, foi constatada a adequagdo
das mesmas.

Para a constatacdo dos dados, foi feita a aquisicdo das referidas tabelas da SINAPI junto as
fontes da Caixa Econdmica Federal, e posterior confirmagdo dos valores apresentados pela empresa
junto as referidas tabelas. Desta forma foi constatada a precisdo dos valores apresentados.

J4 o calculo para conferencia dos indices de incremento seguiram a seguinte formula
aritmética:

1. Incremento = valor original — valor final
2. % incremento = (incremento + valor original) x 100

Sendo oque tinhamos para o presente, colocamo-nos a Vossa disposi¢do para esclarecimentos
adicionais.
Respeitosamente.

’\ ﬂ i
!
Décio Furkaéo de Souza Jr.

Dire s ikaRs
Diretor de Urbanismo

Cau A182350-1
Matricula 1256214

E-mail: seplan@itapoa.sc.gov.br/ Fone: (47) 3443-8800



Prefeitura de itapoa
Secretaria de Turismo e Cultura
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ITAPOA

ltapoa-SC, 15 de abril
ClI N° 143/2021
Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Parecer referente ao protocolo 12830/2020

A empresa PALETA ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA., CNPJ/MF sob N°
14.589.125/0001-03, prestadora de servigos do Contrato N.° 55/2020, Concorréncia N°
03/2020 - Processo n° 45/2020, protocolou pedido de Reequilibrio Econdémico-Financeiro,
sob N° 12830/2020, de 13 de novembro de 2020, as 09:05 h.

O processo teve seu pleito INDEFERIDO pelo entéo fiscal da obra, o Engenheiro
Civil Rodrigo Ferreira Freitas, que apontou divergéncias de informagbes e solicitou a
apresentacdo de novos documentos comprobatérios do Desequilibrio, que detalhassem
os parametros adotados a fim de justificar as alteragdes dos valores, por meio de notas
ficais dos periodos desde o inicio da obra, demonstrando claramente a variagéo dos
aspectos econdmicos que ensejam o pedido.

A referida empresa atendeu ao que foi solicitado, anexando novos documentos
comprobatérios do expressivo aumento de valores, tais como notas fiscais, composigoes
detalhadas de custos, dentre outros, comprovando o aumento das matérias primas
relacionadas no processo. Apresentaram também a planilha com memoria de calculo
referente ao aumento progresswo desde o inicio da obra até o momento da quinta

~ medicao.

Solicitamos um Parecer Juridico para a analise da procedéncia quanto aos
desequilibrios apontados, ou seja, os respectivos impactos em materiais e servigos.

Esta Comunicagdo Intema é acompanhada pelo Resumo do Reequilibrio
Econdmico-Financeiro impresso; sera também acompanhada dos demais anexos, que
serdo encaminhados por e-mail, due séo: composicdo de BDI, composigbes de pregos
unitarios, referéncias de valores de insumos e méo de obra, dentre outros.

,LL’DB—fi i ﬁ%ﬁm
‘ Estaglér®
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Rua DIOQO Augusto Zamboni de Ohvetra 188 ~ itapema do Norte ~ wapoa SG /[ CEP: 89249-000
E-mail: turismo@itapoa.sc.gov.br / Fone: (47) 3443 0244
&
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Secretaria de Turismo e Cultura

Munkiplo de

ITAPOA

Informamos ainda que foi deferido um aditivo de prazo que vencera em
de 2021; também que a referida empresa encontra-se sem condigdes de executar os
servicos para os quais foi contratada, consequéncia direta do abandono da obra pela
empresa KJPR Pavimentagdes Eireli EPP, CNPJ/MF sob o N° 26.786.919/0001-46,
sendo que foi instaurado o Processo Administrativo de N° 08/2020 para a devida
apuragao dos fatos, deixando servigos incompletos da execugéo de bases para meio-fio e
guia rebaixada, além de expor as bases j& executadas a sua contaminagéo ocasionada
pelo trafego de pedestres e automoveis, lixiviagéo pelas intempéries e danos a trechos de
calcada ja executados. Sendo assim pedimos prioridade na avaliagéo e resposta desse
parecer, para que os tramites legais possam ser encaminhados antecedendo o
encerramento do contrato. '

Atenciosamente,

Jodo Marcio Faligurski
Secre'tér/i’o de Turismo e Cuitura

/
/

Rua Diogo Augusto Zamboni de Oliveira - 188 - Itapema.do Norte ~Itapoa - SC / CEP: 89249-000
E-mail: turismo@itapoa.sc.gov.br / Fone: (47) 3443-0244
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Secretaria de Turismo e Cultura
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CI N° 147/2021

Para: Contabilidade %djd\\e

Assunto: Parecer referente ao protocolo 12830/2020

A empresa PALETA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA., CNPJ/MF sob N°
14.589.125/0001-03, prestadora de servicos do Contrato N.° §5/2020, Concorréncia N°
03/2020 - Processo n° 45/2020, protocolou pedido de Reequilibrio Econdmico-Financeiro,
sob N° 12830/2020, de 13 de novembro de 2020, as 09:05 h.

O processo teve seu pleito INDEFERIDO pelo entdo fiscal da obra, o Engenheiro
Civil Rodrigo Ferreira Freitas, que apontou divergéncias de informagdes e solicitou a
apresentacdo de novos documentos comprobatérios do Desequilibrio, que detalhassem
os parametros adotados a fim de justificar as alteragdes dos valores, por meio de notas
ficais dos periodos desde o inicio da obra, demonstrando claramente a variagédo dos
aspectos econdmicos que ensejam o pedido.

A referida empresa atendeu ao que foi solicitado, anexando novos documentos
comprobatérios do expressivo aumento de valores, tais como notas fiscais, composicoes
detalhadas de custos, dentre outros, comprovando o aumento das matérias primas
relacionadas no processo. Apresentaram também a planilha com memdéria de calculo
referente ao aumento progressivo desde o inicio da obra até o momento da quinta
medic&o.

Solicitamos uma consultoria para a andlise da procedéncia quanto aos
desequilibrios apontados, ou seja, os respectivos impactos em materiais e servicos e 0s
valores apresentados. Necessitamos ainda de um Parecer Contabil sobre a
disponibilidade de recursos para o pagamento do Reequilibrio.

Esta Comunicagéo Intema & acompanhada pelo Resumo do Reequilibrio
Econdmico-Financeiro impresso; sera também acompanhada dos demais anexos, que
serdo encaminhados por e-mail, que sdo: composicdo de BDI, composigdes de precos
unitarios, referéncias de valores de insumos e mao de obra, dentre outros.

———— - )

Rua Diogo Augusto Zamboni de Oliveira - 188 -~ [tapema do Norte - [tapoa - SC / CEP: 89249-000
E-mail: turismo@itapoa.sc.gov.br / Fone: (47) 3443-0244




Prefeitura de Itapoa
Secretaria de Turismo e Cultura

ITAPOA

Informamos ainda que foi deferido um aditivo de prazo que vencera em 06
de 2021; também que a referida empresa encontra-se sem condigbes de executar os
servicos para os quais foi contratada, consequéncia direta do abandono da obra pela
empresa KJPR Pavimentagdes Eireli EPP, CNPJ/MF sob o N° 26.786.919/0001-46,
sendo que foi instaurado o Processo Administrativo de N° 08/2020 para a devida
apuracao dos fatos, deixando servigos incompletos da execucéo de bases para meio-fio e
guia rebaixada, além de expor as bases ja executadas a sua contaminagéo ocasionada
pelo trafego de pedestres e automoveis, lixiviagao pelas intempéries e danos a trechos de
calcada ja executados. Sendo assim pedimos prioridade na avaliagéo e resposta desse

parecer, para que 0s tramites legais possam ser encaminhados antecedendo o
encerramento do contrato.

Atenciosamente, Vo< N
(g \ o

Jodo Marcio Faligurski
Secy"etérlo de Turismo e Cuiltura

Rua Diogo Augusto Zamboni de Oliveira - 188 - Itapema do Norte - Itapoa — 5C / CEP: 89249-000
E-mail: turismo@itapoa.sc.gov.br / Fone: (47) 3443-0244
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ltapoa-SC, 15 de abril de 2021
Cl N° 149/2021

Para: Secretaria Municipal de Planejamento

Assunto: Parecer referente ao protocolo 12830/2020

A empresa PALETA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA., CNPJ/MF sob N°
14.589.125/0001-03, prestadora de servigos do Contrato N.° 55/2020, Concorréncia N°
03/2020 - Processo n° 45/2020, protocolou pedido de Reequilibrio Econdémico-Financeiro,
sob N° 12830/2020, de 13 de novembro de 2020, as 09:05 h.

O processo teve seu pleito INDEFERIDO pelo entéo fiscal da obra, o Engenheiro
Civil Rodrigo Ferreira Freitas, que apontou divergéncias de informagdes e solicitou a
apresentacdo de novos documentos comprobatérios do Desequilibrio, que detalhassem
os parametros adotados a fim de justificar as alteragdes dos valores, por meio de notas
ficais dos periodos desde o inicio da obra, demonstrando claramente a variagdo dos
aspectos econdmicos que ensejam o pedido.

A referida empresa atendeu ao que foi solicitado, anexando novos documentos
comprobatdrios do expressivo aumento de valores, tais como notas fiscais, composigdes
detalhadas de custos, dentre outros, comprovando o aumento das matérias primas
relacionadas no processo. Apresentaram também a planilha com meméria de calculo
referente ao aumento progressivo desde o inicio da obra até o momento da quinta

. medig3o. '

Solicitamos uma analise dos valores apresentados em relacdo aos que foram
submetidos ao Edital, por meio de um Parecer Técnico que indique a procedéncia
quanto aos desequilibrios apontados, ou seja, os respectivos impactos em materiais e
Servigos.

Esta Comunicacdo Interna é acompanhada pelo Resumo do Reequilibrio
Econdmico-Financeiro impresso; seréa também acompanhada dos demais anexos, que
serdo encaminhados por e-mail, que sdo: composigdo de BDI, composi¢des de precos
unitarios, referéncias de valores de insumos e mé&o de obra, dentre outros.

o AL iSmo
\ - e Mafricula’1233C17 1

E-mail: turismo@itapoa.sc.gov.br / Fone: (47) 3443-0244




Prefeitura de Itapoa
Secretaria de Turismo e Cultura

ITAPOA

Informamos ainda que foi deferido um aditivo de prazo que vencera em 06 de maio
de 2021: também que a referida empresa encontra-se sem condigbes de executar os
servicos para os quais foi contratada, consequéncia direta do abandono da obra pela
empresa KJPR Pavimentagdes Eireli EPP, CNPJ/MF sob o N° 26.786.919/0001-46,
sendo que foi instaurado o Processo Administrativo de N° 08/2020 para a devida
apuracao dos fatos, deixando servigos incompletos da execucéo de bases para meio-fio e
guia rebaixada, além de expor as bases ja executadas a sua contaminag&o ocasionada
pelo trafego de pedestres e automoveis, lixiviagao pelas intempéries e danos a trechos de
calcada j& executados. Sendo assim pedimos prioridade na avaliagéo e resposta desse
parecer, para que O0s trdmites legais possam ser encaminhados antecedendo o

encerramento do contrato. I\
Atenciosamente, T
‘* <\',‘~« —~— -"//—)
Jodo Marcio Faligurski

Secretér}o de Turismo e Cultura

/
/

Rua Diogo Augusto Zamboni de Oliveira - 188 - itapema do Norte - Itapoa - SC / CEP: 89249-000
E-mail: turismo@itapoa.sc.gov.br / Fone: (47) 3443-0244



01/04/2021 Webmail Fecam :: Fwd: Reunido - Convite: Paleta/ video conferéncia - ter. 30 mar. 2021 9:30am - 10am F‘Si}_l{l,_ e\

k-

Assunto Fwd: Reunido - Convite: Paleta/ video conferéncia - ter. 30 mar. “:‘
2021 9:30am - 10am FE ]

De Tiago Silva <tiagosilva@paleta.eng.br>
Para <eng.turismo@itapoa.sc.gov.br>
Data 31-03-2021 11:43

---------- Forwarded message ---------

De: Tiago Silva <tiagosilva@paleta.eng.br>

Date: ter, 30 de mar de 2021 17:43

Subject: Reunido - Convite: Paleta/ video conferéncia - ter. 30 mar. 2021 9:30am - 10am

To: <acirfilho@gmail.com>, <joaomarciofaligurski@gmail.com>, Giulliana Arquiteta <arq.kaust@gmail.com>,
Ronaldo Azevedo <ronaldo@paleta.eng.br>, Renata Castro <renata@paleta.eng.br>, Nelson Roberto da Silveira
Filho <nelson@paleta.eng.br>, Michel Kursancew <michel@kmnn.com.br>

Bom dia Acir e Jodo,
Conforme conversamos em reunifo online no dia de hoje, foram discutidos os pontos:

- Reequilibrio Econdmico = Solicitado por parte da PMI, o detalhamento das composicGes unitarias, o impacto
financeiro que os itens causaram a cada medig&o, memorial de célculo e notas fiscais dos itens reclamados;
A CONTRATADA vai atender a solicitagdo e responder formalmente.

- Aditivo = A PMI informou que ndo foi solicitado o aditivo de valores, porém a esta solicitagdo de aditivo foi
protocolado ano passado sob o nimero: 9664/2020.

- Rescisdo Contratual = Solicitado por parte da PMI a rescisdo contratual amigével. A CONTRATADA aceitara a
rescisdo contratual amigéavel desde que atendido os requisitos abaixo:

- Que a PMI se comprometa em atender a solicitagdo de Aditivo de valor e reequilibrio econdémico dos itens
entregues;

- Que o contrato seja encerrado sem nenhum 6nus para a CONTRATADA;

- Que referente aos servigos executados, a PMI ndo tem nada a reclamar ou que desabone a CONTRATADA,;

- Emiss3do de entrega da obra referente aos trechos executados;

- Emissdo do atestado técnico referente aos trechos executados.

Atenciosamente,
Tiago Silva
Eng® Civil | Paleta Engenharia e Construgdes

T:+55 47 3029-2778 E: tiagosilva@paleta.eng.br
M: +55 47 9 9239-3077

W: www.paleta.eng.br

Em ter.,, 30 de mar. de 2021 as 08:20, <acirfilho@gmail.com> escreveu:
Vocé foi convidado para o seguinte evento.

Paletal video conferéncia

https://webmail fecamsc.org.br/?_task=mail8_safe=0&_uid=744&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2



01/04/2021 Webmail Fecam :: Fwd: Reuniio - Convite: Paleta/ video conferéncia - ter. 30 mar. 2021 9:30am - 10am
Quando ter. 30 mar. 2021 9:30am — 10am Horario Padréo de Brasilia - S&o Paulo

Informacbes de participagdo  Entrar com o Google Meet
meet.google.com/iis-hfon-xtm
Agenda tiagosilva@paleta.eng.br
Quem - joaomarciofaligurski@gmail.com- organizador
« Ana Estagiaria
« Acir Engenheiro Turismo
« Giulliana Arquiteta
- ronaldo@paleta.eng.br
+ tiagosilva@paleta.eng.br
- Jo&o Planejamento Secr.

Voc# vai(tiagosilva@paleta.eng.br)? Sim - Talvez - Nao mais opcoes » mais detalhes »
Convite do Googie Agenda

Vocé est4 recebendo este e-mail na conta tiagosilva@paleta.eng.br porque esta inscrito no convites da agenda
tiagosilva@paleta.eng.or.

Para parar de receber estes e-mails, faga o login em https://calendar. google.com/calendar/ e altere as configuracées de
notificag@o desta agenda.

Encaminhar este convite talvez permita que qualquer destinatario modifique sua resposta de RSVP, envie uma resposta ao
organizador e seja adicionado 4 lista de convidados ou convide outras pessoas, independentemente do status de convite
delas. Saiba mais.

hitps://webmail.fecamsc.org.br/?_task=mail&_safe=08_uid=744&_mbox=INBOX&_action=print8_extwin=1 212
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CI N°: 128/2021 - SECULTUR

itapod, 30 de margo de 2021

De: Secretaria de Turismo e Cultura

Para: Procuradoria Juridica

AJC: Sr. Procurador Municipal, Dr. José Carlos Pozzer de Oliveira
Assunto: Consulta ao Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina
Objeto: Concorréncia N° 03/2020; Contrato N° 55/2020

Nossas cordiais saudagdes.

A Secretaria de Turismo e Cultura da Prefeitura Municipal de ltapoa-SC recebeu, sob
Protocolo, o Processo de N° 12.830/2020, pela empresa PALETA ENGENHARIA E
CONSTRUGCOES LTDA., CNPJ/MF sob N° 14.589.125/0001-03, que versa sobre o pedido
de Reequilibrio Financeiro, referente ao Contrato Administrativo N° 055/2020, Concorréncia
N° 03/2020, Processo N° 45/2020, para a “CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUGCAO DE CALGADAS COM URBANIZAGCAO,
ACESSIBILIDADE E PAISAGISMO DAS AV. ANDRE RODRIGUES DE FREITAS E JOSE
DA SILVA PACHECO, COMPREENDENDO UMA AREA DE 15.896,17m?", conforme
projetos, memorial descritivo e planilhas orgamentarias, partes integrantes do Edital.

Aoc longo de todo o processo, a referida CONTRATADA anexou varios documentos
comprobatérios do impacto dos reajustes dos insumos empregados na execugéo da obra
OBJETO do CONTRATO. Em consulta informal feita a um técnico do Tribunal de Contas do
Estado de Santa Catarina (TCE-SC), recebemos a orientagéo de que o pedido & valido,
desde que comprovado, a partir do momento em que houve o desequilibrio financeiro, ou
seja, & aplicado retroativamente aos itens impactados pelo “[...] aumento de despesas
extraordindrias e extracontratuais decorrentes de fatos supervenientes imprevisiveis, ou
previsiveis, mas de consequéncias incalculdveis pelo Poder Publico [...]", conforme versa o
Art,. 65, I, “d” da Lei N° 8666/1993.

Solicitamos encarecidamente que seja solicitado ao TCE-SC a formalizagéo de tal
orientagéo, de modo a darmos os devidos tramites ao supracitado processo.

Atenciosamente,

T N

Jo&o Marcio Faligurski
3 Secretario de Turismo e Cultura

.

Rua Diege Atgusto Zambaen] de @liveira - 188 — itapenmia doNorte — tapod - SC [/ CEPR: B9249-000
E-mail: turismo@ltapoa.sa.gov,br / Fone: (47) 34643-0244




19/03/2021 Webmail Fecam :: OFICIO REEQUILIBRIO ITAPOA

Assunto OFICIO REEQUILIBRIO ITAPOA
De Tiago Silva <tiagosilva@paleta.eng.br>
Para <eng.turismo@itapoa.sc.gov.br>
Chpia Renata Castro <renata@paleta.eng.br>, Ronaldo Azevedo <ronaldo@paleta.eng.br>, Nelson Roberto da Silveira Filho
<nelson@paleta.eng.br>

Data 16-03-2021 19:56

b

« OFICIO RESPOSTA.pdf (~2.2 MB)

Boa tarde Acir e Giulliana,

No dia 03/03/2021 foi juntado ac Protocolo n. 12.830/2020 no site da prefeitura de Itapoa/SC um oficio solicitando novamente
a andlise técnica do pedido de reequilibrio econdmico financeiro, que até agora esta sem resposta.

Em anexo segue o oficio juntado ao protocolo.

Status: Tramitando.

Tramitado Destino

Usuarno Data Centro de Cust? Jsuane

Solicito uma resposta o mais breve possivel.

Atenciosamente,

Tiago Silva

Eng® Civil | Paleta Engenharia e Construgdes
T:+55 47 3029-2778 E: tiagosilva@paleta.eng.br
M: +55 47 9 9239-3077

W: www.paleta.eng.bi

https://webmail.fecamsc.org.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=682&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1

Recebido

Data

1n
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CONTRATO n® 55/2020
Ref: Protocolo n. 12.830/2020

Assunto: Reequilibrio do contrato

PALETA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, ji

qualificada no contrato administrativo e pedido de reequilibrio econémico-financeiro em epigrafe, vem

expor e requerer o seguinte:

Por mcio do protocolo n” 12.830/2020, de 13.11.2020, a contratada
postulou reequilibrio econémico-financeiro do contrato em razio do expressivo aumento dos insumos,
reflexo da pandemia COVID-19 ¢ do retardo na liberagdo das frentes, o que fez com espeque na
clausula nona do contrato, no art. 65, inciso 11, alinea “d”, da Lei 8.666/1993, no artigo 37, inciso XXI,

da Constituicio Federal.
O pleito ainda nio possui decisdo administrativa.

No entanto, aportou-se aos autos do processo, parecer técnico de
16.12.2020, que embora tenha observado o dircito da contratada ao equilibrio ccondmico-financeiro,

opinou pelo indeferimento ante a falta e divergéncia de informagdes técnicas (valores).

de informacdo, necessita-se, para melhor clareza, como

ndo em vista essa divergéncia >Iho
s de notas fiscais de ambos 0s

justificativa deste reequilibrio, um parametro de valores atraves
pericdos, justificando como base de referéncia valor de mercado.

o realizar exame mMinucioso sobre os valores requeridos e a

*administraca
Cabe a‘ad & s devem demonstrar

correspondente justificativa técnica, mas a manifestagdo € 0S pare-cere e
claramente a variagdo dos aspectos econdmicos que ensejam o pedido, portanto, reco

que o pleito seja INDEFERIDO. -
Ficamos a disposigao para quaisquer esclarecimentos.

- s’
/ Ly

- il

Wﬁem Freitas
{retor de Planejamento

Engenheh:o Civil CREA/SC 147942-5
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Oportuno salientar que o parccer téenico nada mencionou a rcs@‘—/r
do retardo na liberacao das frentes.

Convém observar também um equivoco no parecer técnico, uma vez

que o pleito apontou um aumento de 14,65% no concreto usinado e de 89,95% no Ago CA-50.

-

Para trazer un melhor esclarecimento, que deverd sofrer nova anilise

técnica, a contratada apresenta os clementos ¢ informagSes a seguit:

00034492 - CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITAOE1,
SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)

VARIACAO POR TABELA SINAPI VARIACAO POR NOTAS FISCAIS
01/2020 - R$268,21/m3 02/2020 - R$290,00/m3
05/2020 - R$279,38/m3 (data da proposta) 11/2020 - R$332,50/m3
11/2020 - R$299,87/m3 Periodo: 9 meses
Periodo: 10 meses Aumento: +14,66%

Aumento (01 a 11/2020): +11,80%
Aumento (01 a 05/2020): +4,16%
Aumento (05 a 11/2020): +7,33%

CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE
RESISTENCIA C20

R$300,00 » 112%
R$295,00 110%
R$290,00 108%
22222 'gg 104,16% 106%
! 2 & 104%
R$275,00 o
R$270,00 100,00% ZD’ m 102%
R$265,00 s E 100%
R$260,00 § L 98%
R$255,00 i 96%
R$250,00 94%

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20

= VARIACAO POR TABELA SINAPI %
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CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE
RESISTENCIA C20

R$340,00 114.66% 120%

R$330,00 -

R$320,00 e

R$310,00 , A

R$300,00 e 105%
100,00% : .

R$290,00 e

el o 100%

R$280,00

R$270,00 e

R$260,00 90%

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20

mm VARIAGAO POR NOTAS FISCAIS  «ie %
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Indicacdo da origem do prego:

» C — para preco coletado pelo iBGE

+ CR - para preco obtido por meio do coeficiente de representatividade do insume (ver Manual de Metodologia e
Conceitos),

» AS — para preco atribuido com base no preco do insumo para a localidade de Sdo Paulo

« RE - para preco de coleta Regional.

Més de Coleta: 01,2020 Pesquisa: BANCO NACIONAL

Localidade: ~ FLORIANOPOLIS Encargos Sociais (%} Horista: 3.7 Mensalista: 47 62

LARGURA DE TRABALHD ENTRE 430 € 550 M. FREQUENCIA DE VIBRACAC ENTRE 4000
S500 RPM_VELOC'DADE DETRABALHO ENTRE 25 MMIN POTENCIAENTRE7SE SO HP

{PACTADOR DE SOL OF DE PERCURSAC (SOQUETE) COM MOTCR 4 GASOLINA 4 TEMPOS  UN AS 11857 30

23 5O PRESS4D EFET . & DE TRABALHD 118 N A5 332¢048

=0 122 N AS

O 745 PCM, PRESSAQ EFETI/A DE TRABALHO 102 UN 2S
12 210
AVEL VAZAO 360 PCM, PRESSAQ EFETTVA DE TRASALHG 102 U AS
"ae 2CM P«.F._.J;-.i EFETI A DE TRABALHO 102 UN AS
) 152 PCM. PRESSAQ EFETE. & CE TRABALAC 102 un AS
DE AR RESOCAVEL VAZAG 166 PCM, PRESSAG EFETIVA DE TRABALAO 102 uni 25 1377934
DIESEL POTENCIASCY _
VAZAD 250 PCH, PRESSAQ EFETIA DE TRABALFD 102 un AS 52630 76
20041331 TRABALHO N AS 2185 42
to034345 COMESPRAL M R 370
S0034347 COMESFRALDE0 M R 1047
. B 278N . .
0011145 CONCRETO -uro- ENSAVE € 15, ESPALHAMENTO SF2 "3 CR
. INCLUI SER G ) o . o
00011147 CONCRETO AUTGC ESPALHAMENTO SF2 M3 R 306 52
CLUI SERVICO DE :
D037 CONCRETQ AUTOAD : TENC & €25, ESPALNANENTS SF2 M3 R
oL thR ICODE } ) )
00034491 0 AUTCACE! ESPALRANENTO SF2 W R
t LUI‘EF\ CODE 3
00DMTTE  CCNCRETO BETUMING HADO A }JEWE(,suc.P-». PAVIMENTACAC ASFALTICA T 25
T 2P 30145 - ADUISICAO POSTO USTiA
L0518 CC T AS 2652
PADRA" SONT :
20041385 CONCRETO SETUME SINADG A ’)LE!I’E-I BUC T as 3

F-LF’-JL‘H’ PARA BNDER JOMCAP 3070 - AUl

00034452  CONCRETO USINADO BOMEEAEL CLASSE DE nsssmuc:ncoumne« Stme = M3 CR 28821
100 +- 23 MM EXCLUI SERVICO DE BOMBEAVENTO INBR 8952
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Indicag&o da origem do preco:

« C - para pre¢o coletado peio IBGE

« CR - para prego obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e
Conceitas);

« AS — para preco atribuido com base no preco do insume para a localidade de S#o Paulo.

Més de Coleta: 052020 Pesquisa: IBGE

Localidade: FLORIANOPOLIS  Epcargos Sociais Desonerados(%) Haonsta 23.7
Codigo  Descrigao do nsumo Unid | sepreco  Medano (RS)

VINENTACAQ ASFALTICA T A5 382

Mensalista: 47.62

00001513 CONCRETO BETUMINGSO

PADRAD DNIT, F2! C
CONCRETO BETUMINGSO USINA
PACRAOD DNIT, PARA BINDER. 002
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRTADE 1 SLUMF= M3 <R 27938
100 +- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR OS2 I

& D’JEH'E) EJH’ PARA PAVIMENTACLO ASFALTICA T AS 3'633
CAP 5070 - AQUISICAD FOSTO USINA

00041985

CAIXA PRECOS DE INSUMOS ——

Indicacdo da origem do preco:

« G — para prego coletado pelo IBGE

« CR - para pre¢o obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e
Conceitos);

« AS — para prego atribuido com hase no preco do insumo para a localidade de Sac Paulo.

Més de Coleta: 11/2020 Pesquisa: IBGE

Localidade: ~ FLORIANOFOLIS  Epcargos Sociais Desonerades(%)  Herista: 83.96 Mensalista: 47.7¢

00011147 CONCRETO AUTOADENSAVEL (CA&) CLASSE DE RESISTENCIA C20, ESPALHAMENTS SF2 M3 R 350 64

LUl SERICO DE BOMBEAMENTO (NBR 15623, ) o B ) )

CONCRETO AUTOADENSA EL (CA4) CLASSE DE RESISTENCIA C26 ESPALMANENTO SF2 M3 CR 354 58
INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (HBR 15523,

00034491 CONCRETO AUTOALE JE OE RESISTENCIA 030 ESPALMAMENTO SF2 M3 CR 34 86
INCLU) SERICODE B

00024372

> u 3 PARA FATINENTACAC ASFALTICA T " as ERY

PADRAC DT, FAINA T, COM C4 2JASICAQ POSTO LA

CONCRETO BETuwcoso USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACA ASFALMICA T aS 32750

DRAG DNIT, RAMAC, COM CAP : — - R

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A \a.:are (CBUG) PARA PAVIMENTACAD ATFALTICA T AS 317,28

" PACRAO DT, PARA BINDER, COM CAP 5070 - ACUISICAD POSTO USHIA_ .

2 COMCRETO USINADO BOMSEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIACD), COMBRTADE 1, LUMP= M3 CR 29987
_ 100 +- 20 MM EXCLUI SERICO DE SOMBEAMENTO (NBR 88€2: . o

CHMTTC

03091512




< Paleta
ngeabar & coe

[ L BT

IDENTIFIC ACAO DO EMITENTE
Mendonca Concretos e Argamassas

@ Mendonc¢a

Materiais de Construcao
Concrelos e Argamassas
RODOVIA $C 416, 0" KM 27, JAGUARUN AL Itapoa. 5C
§9.249-00 (4713443-1106

DANFE

Documento Auxilia
de Nota Fiecal

[

0-ENTRADA
1-SAIDA

4220021372217 70006583500100001826017 44402370

N 000018260
SERIE 1

FOLEA 11

Con-ulta de autenticidade no porral nacional da NF-¢
wwwn.nfe fazenda.gov.br portal ou mo site da Sefaz Autorizadora

FATUPEZA DA OPERACAD

FROTOCCLODEAUTORIZACAD JETED

SIMPLES REMESSA 342200019911224 0602 2020 14:27:09
T3Rd, AD ESIADCAL D 2P, ADESI A LAL LE (U8 50105, AD JHBCIAIA TPF !
287423672 13.722.177 0006-58

DESTINATARIO REMETENTE

TOME RAZAC “OTIAL ek TATACADMGGAC
USINA - MENDONCA MAT. DE CONSTRUCAO LTDA 13.722.177 0006-58 06/02/2020 14:26:0F
ENDEPESO BAFRQ SISTRITC 5= DATARNTRATATATA
RODOVIA SC 416 K M26 JAGUARUNA §9.249-000 | 06022020
MOTIER FONEFAX F DCRICACESTACUAL EORARNTRADA ADA
ITAPOA (47)3443-1106 SC 2374236™M2 14:26:05
INFORMACOES DO LOCAL DE ENTREGA

TOME PAZAQ OTIAL o X ORI AO ESTADUAL

13.722.177 0006-38

ENDERE;O BABROOIRIO 557

RUA WALTER CRISANTO., NA ESCOLA MONTEIRO LOBATO SAMAMBAIAL

MWL UF FONEFAX
ITAPOA SC ITAPOA

PAGAMENTOSFATURAS

[outios: 1.900.00

CALCULO DO IMPOSTO
BASE CE CALCILO DO MG | VALOR DO 0M: BASEDECAL: DOCM5 ST | VALOR SO M5 5T VALOF. AFFOX TRIBUI0L | VALOR. TOTAL DO% FROCUTO
0.00 0.00 0.00 0.00 1.450.00
VALOR SO FPELE VAZOR 00 ZTEICONI0 TUAIDEIAELAG TAGRD0 I TALCE TOTAL DA NOTA
0.00 .00 0.00 450.00 0.00 1.900.00
TRANSPORTADORVOLUMES TRANSPORTADOS
AL FRETEPCR CCYTALE | | CACTEOANT] |FLALADOVELLLO |1F | oW
1 - Destinatario QHHI192" SC {13.722.177 00006-58
ENDERE;O MUNT T TF | 27i0PGAO ESTADUAL
RODOVIA SC 410 ITAPOA SC 257423672
QTD OE VOLUMES ESET MARIA YOVERACAQ FEOBEI0 PESOLIGILC
0 0.000 0.000
DADOS DOS PRODUTOS SERVIC 0%
CODIGO CESIRIAO MG [ CIOME [VIOME STV PIJAL JOMS[ AL BT
300677 |COWLRETO ULDVADO PLE 5 5o HELICE P ool om|  ae| o

PRODUCAQ. 15145 - LACRE £41727S -
DETCARGA BOMB ESTAL TN MIV]
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MENDONCA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA Nomero da NFS-e
= CNPJ: 13.722.177/0006-58 17194
¥ L ) ESTRADA JOSE ALVES, sn
' CEP: 89249-000 - Bairro: AREA RURAL
Mendonea ;, ;i masoa-sc .
corciatiaoarganeno. Tolefone: (47) 34431106 Celular: (479) 96872999 Sauachs
Email. contato@menconcamateriais com.br Emit;do

Insc. Municipal: 4559

Nota Fiscal de Servico Eletronica - Série NFS-e

%, ESTADO DE SANTA CATARINA
% PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOA

= 2" SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Aulent cidade

0199850007494549 :

Data Erssdo

Hora Ermissdo

0196720 - Cond.Pagto: 07 DD

Descricao do Servigo: Usinagem de Concreto - 4,0 M3 do FCK 20,0MPa B0 SLUMP 1+-1 MEIO FIO - conf. N/NF-e de Remessa No. 20446
06/11/20. - Faturas - Duplicata: 1047 - Valor: RS 1.330,00 - Vencimento: 13/11/2020 - End. Obra: AV ANDRE RODRIGRES DE FREITAS 1297
-8airro: CENTRO - ITAPQOA - SC - Nome da Obra: MEIO FIO - VAL. APROX. DOS TRIBUTOS R$ 0,00 {0.00%) Fonte: IBPT - Centrato: 992-

09/11/2020 14:35:46
TOMADOR DO SERVICO '
Razdo Social F
PALETA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA
CPFiONP} i€
14.589 125/0001-03 256608466
Endereco Nimez Zompiemento
AVENIDA Ro!f Vinest 277 C) 403:405 o
Bairro CEP Cidade - Estado
BOM RETIRO 89223-005 JOINVILLE - SC
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Senvigo Local Prest. Aliquota Sit Trip Vir. Trib Decusdo Vir. ISSRF
702 9985 30000 % T 1330,00 .00 0.00

Base de Lalwuo Va'or ISSON Valor ISSRF Destonto Valor Total
1.330,00 39,90 0.00 0.00 1.330,00
| R INSS CSLL COFINS PIS Retencdo 3;’;5;"'9""-': -
! 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00




